Município da Estância Balneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

Gabinete da Prefeita

Em 23 de maio de 2022

OFÍCIO GP N° 376/2022

A Sua Excelência o Senhor

VEREADOR MARCO ANTÔNIO DE SOUSA

Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande
PRAIA GRANDE - SP

Senhor Presidente,

Em atenção aos questionamentos feitos por meio do REQUERIMENTO

N® 126/2022, de autoria do nobre vereador WHELLITON SILVA, referentes

aos alagamentos registrados em vários pontos do Município, encaminho,

anexas, cópias das manifestações das Secretarias Municipais de Obras

Públicas (Seop) e de Serviços Urbanos (Sesurb), recebidas pelo

Departamento de Processo Legislativo deste Gabinete, com os

respectivos esclarecimentos.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para reiterar meus

votos de elevada consideração.

Atenciosamente,

ED/ed

"AlSOBA CHINI

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICJVS

REF.: Requerimento n®.i26/2022
Vereador Whelllton Silva

A

SEOP-13
Sra. Secretária Municipal,

Em atendimento aos questionamentos podemos informar que:

1) Esta SEOP que sempre elabora os projetos de infraestrutura necessários à implantação
de diversos outros projetos de urbanismo, remodelações ^iá^ias, bem como de
canalizações, segue as diretrizes defínidíis no Plano de Manejo de Águas Pluviais, cuja
última revisão ocorreu em 2015. Cabe esclarecer aqui, que o citado Plano tem as diretrizes
necessárias ao gerenciamento da Macrodrenagem Municipal. O aspecto de
microdrenagem está ligado ao órgão responsável por sua manutenção, uma vez que é
necessário acompanhamento constante das ocorrências relativas a este sistema. Esta
SEOP, neste aspecto, efetua intervenções pontuais, sob demanda de outros órgãos
municipais;

2) Quanto ao chamado cronograma de obras a que se refere o requerimento, podemos citar
que esta SEOP, ano a ano, vem se baseando nas ações proposta no Plano de Manejo de
Águas Pluviais. As ações custeadas pelo Convênio estadual FEHIDRO são um exemplo
claro disso. Como exemplo podemos citar: Revestimento do trecho final do Canal Miami
Paulista, Revestimento do Canal Cruzeiro do Sul, Revestimento do Canal Quietude,
Revestimento de trecho do canal Guaramar, Reforma do canal Negro Velho,
Revestimento e retificação de trecho de jusante do Canal Imperador. Estão em processo
licitatório o Reforço Hidráulico do Canal V. Sônia e neste ano estamos pleiteando obra
para ampliar a capacidade hidráulica do Canal São Salvador (trecho Kennedy -
Marginal);

3) Esta questão poderá ser melhor respondida pelo órgão que gerencia a rede de micro
drenagem municipal.

Em, 02 de Maio de 2022.

.. • / ■'

ENG° ATILA CSOBI
Subsecretário de Infraestrutura

SEOP-13.4

Ao

GP-1.5.5.1,

Encaminho com os esclarecimentos de SEOP-13.4.

Em, 03 de maio de 2022.

ENG." ELAINE FERREIRA LOUZANO ./ 1
Resp. p/ Secretaria Municipal de Obras Públicas " ^ "

SEOP-13

Heion Rodrigues de Mteio Neío
•• v: R.R 45.997

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÃRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

MEMORANDO 250/2022 - SESURB-15

Ao

GP-1.5.5.1

Senhor Diretor,

Ref. Requerimento: N°. 126 e 173/2022

Em 17 de maio de 2022.

Em atenção ao documento referenciado, encaminho para

ciência quanto ao informado pelo Senhor Diretor de Departamento de Resíduos

Sólidos.

Atenciosamente,

ENG.^ SORAIA M^ MILAN

Secretária de Serviços Urbanos
SESURB-15

(SMM/gdb)

o. í, !

Helon Rodrigues de Melo Neto
u... R.F.45.997

Av. Presidente Costa e Silva, 794 • Boqueirão ® Praia Grande ® www.praiagrande.sp.gov.br

_Li.

o

J c

• '?) 5iái'sc e íiemais p'-0¥idència5
voisa Senhoria, rôstituindo no

n.enor praiO pOSSive!.

Edgar Üali'Acqua
Gabinete do Prefeito

■j 4 ;

'V

cidade consistem na limpeza e manutenção periódica
das bocas de lobo e galerias de águas pluviais e
manutenção da pavimentação das vias já urbanizadas
com serviços de tapa buraco e nivelamento de
sextavados.

Em 11/05/2022

Sidinei Barbo.^ ^ da Penha
Diretor de Def ^rtamento de Resíduos Sólidos
Sesurb-15.5.2

' V

l

/. C

i

\, V'-

'-L

A

Sesurb-15.03

Sr. Diretor,

Em atenção ao nobre vereador segue resposta ao
item 3:

As medidas tomadas atualmente pela municipalidade
visando evitar enchentes nos pontos críticos da